1

债券代码：2280148.IB；184322.SH     债券简称：22繁昌债 01；22 繁昌 01

2022年芜湖市繁昌区建设投资有限公司公

司债券2022年度发行人履约情况及偿债能

力分析报告

发行人：芜湖市繁昌区建设投资有限公司

主承销商：

国开证券股份有限公司

2023 年 6 月

 1

国开证券股份有限公司作为2022年芜湖市繁昌区建设投资有限

公司公司债券（以下简称“本期债券”）的主承销商，按照“发改办

财金【2011】1765号”文的有关规定，对芜湖市繁昌区建设投资有限

公司（以下简称“公司”或“发行人”）2022年度的履约情况及偿债

能力进行了跟踪和分析，具体情况公告如下：

一、发行人基本情况：

企业名称：芜湖市繁昌区建设投资有限公司

住所：芜湖市繁昌区繁阳镇春谷路109号

法定代表人：李宗海

联系人：王爱民

联系地址：芜湖市繁昌区繁阳镇春谷路109号

联系电话：0553-7973912

传真：0553-7873919

注册资本：100,000.00万元

公司类型：有限责任公司（地方国有企业）

经营范围：管理和组织实施政府性投资项目建设、开发经营、开

发业务、受政府委托经营国有资产，接受授权的经营性用地收贮经营

活动

股权结构：安徽繁盛投资控股集团有限公司持有发行人100%股

份，芜湖市繁昌区政府国有资产监督管理委员会为发行人实际控制人

跟踪评级：经联合资信评估股份有限公司综合评定，发行人的长

期主体信用等级为AA，本期债券的信用等级为AAA

 2

二、本期债券基本要素

债券名称：2022年芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券

发行总额：人民币9.2亿元

债券期限：本期债券为7年期固定利率债券

票面利率：3.96%

发行价格：本期债券面值100元人民币，平价发行

发行方式：本期债券发行以簿记建档、集中配售的方式，通过承

销团成员设置的发行网点向境内机构投资者公开发行和通过上海证

券交易所市场公开发行两种方式

发行范围及对象：在承销团成员设置的发行网点发行对象为在中

央国债登记公司开户的中国境内机构投资者（国家法律、法规另有规

定者除外）；在上海证券交易所市场的发行对象为在中国证券登记公

司上海分公司开立合格基金证券账户或A股证券账户的机构投资者

（国家法律、法规禁止购买者除外）

登记托管：通过承销团成员设置的发行网点向境内机构投资者公

开发行的债券在中央国债登记结算有限责任公司登记托管；通过上海

证券交易所协议发行的债券在中国证券登记公司上海分公司登记托

管

发行日：本期债券发行期限的第1日，即2022年3月29日

还本付息方式：每年付息一次，设本金提前偿还条款，即在本期

债券存续期第3、第4、第5、第6、第7个计息年度末，分别按照本期

债券总额20%、20%、20%、20%和20%的比例偿还债券本金。采用单利

 3

按年计息，不计复利，年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自

兑付日起不另计利息

付息日：本期债券的付息日为2023年至2029年每年的3月30日（如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）

兑付日：本期债券兑付日为2025年至2029年每年的3月30日（如

遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个工作日）

监管银行（账户监管人）：徽商银行股份有限公司芜湖分行

债权代理人：国开证券股份有限公司

信用级别：经联合资信评估股份有限公司综合评定，发行人的长

期主体信用等级为AA，本期债券的信用等级为AAA

增信情况：本次债券由安徽省信用融资担保集团有限公司提供全

额无条件不可撤销连带责任保证担保

三、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照《2022年芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券

募集说明书》的约定，在发行完毕后向有关证券交易场所及其他主管

部门申请本期债券上市或交易流通。本期债券于2022年4月6日在全国

银行间债券市场上市交易，简称“22繁昌债01”，债券代码为

“2280148.IB”。2022年4月13日在上海证券交易所上市交易，简称

“20繁昌01”，债券代码为“184322.SH”。根据相关安排，本期债

券不进行质押式回购交易并做了公告。

（二）募集资金使用情况

 4

2022年1月14日经国家发展和改革委员会 发改企业债券[2022]2

号文件批准，公开发行了9.2亿元“22繁昌债01”，其中6.2亿元用于

春谷3D打印特色小镇项目,3亿元用于补充营运资金，具体情况如下表

所示：

单位：万元

募集资金投向
企业持股

比例
项目总投资

额
拟使用募集

资金金额

募集资金占项

目总体投资比

例

募集资金

占本期债

券发行金

额比例
春谷3D打印特色

小镇项目 100% 106,217.72  62,000 58.37% 67.39%

补充营运资金 100% - 30,000 - 32.61%
合计 - - 92,000 - 100.00%

“22繁昌债01”发行后，芜湖市繁昌区建设投资有限公司严格按

照相关规定和要求，合规使用募集资金，专款专用，募集资金9.2亿

元已使用完毕，其中6.2亿元用于春谷3D打印特色小镇，3亿元用于补

充与项目相关的营运资金，用途与募集说明书约定一致。

（三）还本付息情况

本期债券在存续期限内每年付息 1 次，第 3 年至第 5 年每年应付

利息随当年兑付的本金部分一起支付。本期债券付息日为 2023年至

2029 年每年的 3 月 30 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后

的第 1 个工作日），年度付息款项自付息日起不另计利息。发行人于

2023 年 3 月 30 日第一次付息。发行人不存在应付未付本息的情况。

（四）信息披露情况

发 行 人 与 本 期 债 券 相 关 的 信 息 均 在 中 国 债 券 信 息 网

（www.chinabond.com.cn）、中国货币网（www.chinamoney.com.cn）

 5

和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露。已披露的相关文件

及时间如下：

1、中国债券信息网

（1）芜湖市繁昌区建设投资有限公司关于无法按时披露 2021

年年度报告的风险提示公告（2022年 4 月 30 日）

（2）芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券 2021 年年度报

告（2022 年 6 月 17 日）

（3）芜湖市繁昌区建设投资有限公司 2022 年跟踪评级报告

（2022年 6 月 28 日）

（4）芜湖市繁昌区建设投资有限公司 2022 年中期报告（2022

年 8 月 29 日）

（5）2022 年芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券 2023 年

付息公告（2023年 3 月 20 日）

（6）芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券 2022 年年度报

告（2023 年 4 月 28 日）

（7）芜湖市繁昌区建设投资有限公司关于控股股东变更的公告

（2023年 5 月 15 日）

2、中国货币网

（1）联合资信评估股份有限公司关于推迟出具芜湖市繁昌区建

设投资有限公司2022年跟踪评级报告的公告（2022年6月23日）

（2）芜湖市繁昌区建设投资有限公司2022年跟踪评级报告

（2022年6月28日）

 6

（3）联合资信评估股份有限公司关于芜湖市繁昌区建设投资有

限公司控股股东变更的关注公告（2023年5月17日）

3、上海证券交易所

（1）芜湖市繁昌区建设投资有限公司关于无法按时披露2021年

年度报告的风险提示公告（2022年4月29日）

（2）芜湖市繁昌区建设投资有限公司2021年财务报告（2022年6

月16日）

（3）芜湖市繁昌区建设投资有限公司2022年跟踪评级报告

（2022年6月28日）

（4）芜湖市繁昌区建设投资有限公司2022年半年财务报告

（2022年8月29日）

（5）2022年芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券2023年付

息公告（2023年3月20日）

（6）芜湖市繁昌区建设投资有限公司公司债券2022年年度报告

（2023年4月28日）

（7）芜湖市繁昌区建设投资有限公司关于控股股东变更的公告

（2023年5月15日）

四、发行人偿债能力

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对发行人出具了标准无保留

意见的审计报告（容诚审字[2023]230Z2850号）。以下所引用的财务

数据，非经特别说明，均引用自该审计报告。投资者在阅读以下财务

信息时，应当参照发行人2022年度完整的经审计的财务报告及其附

 7

注。

发行人2021-2022年经审计的主要财务数据及指标：

合并资产负债表主要数据

单位：亿元

项目 2022 年末 2021 年末

资产总计 145.45 131.14
流动资产合计 111.61 101.41

负债合计 63.97 49.07
流动负债合计 33.91 28.54

所有者权益合计 81.48 82.07

合并利润表主要数据

单位：亿元

项目 2022 年度 2021 年度

主营业务收入 10.21 10.01
利润总额 3.05 1.68
净利润 3.02 1.67

合并现金流量表主要数据

单位：亿元

项目 2022 年度 2021 年度

经营活动产生的现金流量净额 3.33 6.61
投资活动产生的现金流量净额 -7.93 -1.66
筹资活动产生的现金流量净额 4.80 -3.38
现金及现金等价物净增加额 3.73 3.54

发行人2021-2022年财务主要数据和指标

单位：见下表

项目 2022 年度/末 2021 年度/末

流动比率（倍数） 3.29 3.55
速动比率（倍数） 0.88 1.10
资产负债率（%） 43.98 37.42

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

3、资产负债率=总负债/总资产*100%

截至2022年12月31日，发行人总资产为145.45亿元，所有者权益

 8

合计为81.48亿元，总资产较上年同期增长10.91%，发行人资产规模

不断扩大，实力不断增强，偿债能力保持稳定。

1、短期偿债能力分析

2021-2022年,发行人流动比率分别为3.55和3.29，2022年末发行

人流动比率较上一年小幅下降，主要由于2022年发行人其他应付款较

上年增长23%，导致流动负债增长率高于流动资产增长率所致，流动

比率仍处于较高水平。最近两年发行人速动比率分别为1.10和0.88。

2022年末发行人速动比率较上一年下降20%，主要由于2022年发行人

流动负债增长率高于流动资产增长率，且流动资产增长主要由于存货

增长所致。

2、长期偿债能力分析

长期偿债能力方面，2021-2022年,发行人资产负债率分别为

37.42%和43.98%，资产负债率略有上升，仍处于同行业公司中较低水

平；2021-2022年，发行人利息保障倍数分别为3.14和4.75，2022年

利息保障倍数较上年度同比增长51.27%；最近两年发行人EBITDA 利

息保障倍数分别为3.44和5.13，较上年度同比增长49.13%，发行人偿

债能力较为稳定。

目前发行人盈利能力较好，2022年发行人实现主营业务收入

10.21亿元，净利润3.02亿元，净资产收益率3.71%。现金流方面，2022

年，发行人经营活动现金流量净额为3.33亿元，较上年降低49.62%，

系主要系购买商品、接受劳务支付的现金大幅增加所致；投资活动现

金流量净额为-7.93亿元，较上年减少377.71%，主要系对区域内企业

 9

股权投资大幅增长所致；筹资活动现金流量净额为4.80亿元，较上年

增长242.01%，主要系2022年发行人发行企业债募集资金9.2亿元所

致。

五、发行人债券发行情况

除本期债券外，发行人无其他公开发行尚未兑付的债券，发行人

已发行债券或债务融资工具兑付本息未发生逾期或违约的情况。

六、担保人最新情况

本期债券信用级别为AAA，发行人主体信用级别为AA，由安徽省

信用融资担保集团有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证

担保。

安徽省信用融资担保集团成立于2005年11月，是由省人民政府

出资设立的国有大型政府性担保机构，集团下设29个部门（含分公

司）、6个一级子公司，注册资本186.86亿元。安徽省信用融资担保

集团有限公司以“支持中小企业发展，构建信用担保体系，促进地方

经济建设”为经营宗旨，遵循“保本微利”的经营原则，以信用担保

体系建设为重点，以担保和再担保业务为主线，以信用支撑和资金支

持为手段，为中小企业提供担保、股权投资以及中介服务，为市县担

保机构提供再担保服务，积极打造为中小企业服务的综合平台，推动

安徽经济的发展。

截至 2022年12月31日，安徽省信用融资担保集团有限公司总资

产为336.42亿元，净资产246.97亿元，流动比率和速动比率分别为

11.34倍和11.34倍，负债水平处于合理水平。综上分析，安徽省信用

 10

融资担保集团有限公司资产实力雄厚，整体偿债能力较强，财务状况

良好，能为发行人本次债券的偿付提供有力的保障。

总体来看，发行人经营状况良好，债务结构较为合理，偿债能力

稳定。随着发行人进一步优化债务结构，发行人偿债压力将趋于平稳。

同时结合发行人主营业务情况，发行人稳定增长的主营业务收入也将

为发行人今后的发展提供坚实的基础，提升发行人的偿债能力。

以上情况，特此公告。

（以下无正文。）